C类
公开

重庆市交通局关于
市政协五届四次会议第0478号提案的复函

曾军辉委员：
您提出的《关于推动城（口）至万（源）和城（口）至巫（溪）高速公路尽快开工建设的建议》（第0478号）收悉，经会同市发展改革委、市规划自然资源局研究办理，现答复如下：
首先，感谢您对重庆交通事业的关心与支持
一、城口县综合交通情况
一直以来，我们高度重视城口县交通发展，全力支持县内重大交通基础设施建设，加快构建城口综合交通运输体系，助力城口建设成为重庆北向重要门户和秦巴地区重要的综合交通枢纽。目前，城口县以公路、铁路为主的综合交通体系正逐步形成。一是高速公路方面，城口至开州高速公路正加快建设，计划今年开通城口至开州段，结束城口不通高速公路的历史；城口至宣汉高速公路前期工作已展开；城口至万源、城口至巫溪高速公路已纳入《重庆市高速公路网规划（2019-2035年）》，秦巴山区路网格局进一步完善。二是铁路方面，渝西高铁前期工作正在推进，力争早日开工建设。综合交通体系的加快构建将为城口经济社会快速发展提供重要支撑。
二、巫溪至城口至万源高速公路相关情况
建议中提到巫溪至城口至万源高速公路是《重庆市高速公路网规划（2019-2035年）》“三环十八射多联线”布局中的第三十五联线，是我市地方高速公路。该高速串联我市城口、巫溪两县和四川万源，覆盖川陕根据地，是我市渝东北三峡库区城镇群重要的横向联络线，是促进秦巴山区脱贫致富的快速通道，是串联我国大西北和长江三峡核心景区的重要旅游环线通道。项目的建设对于完善渝东北、川东地区高速公路网络，提升互联互通水平，促进生态旅游经济发展，贯彻落实“两山论”，推动成渝地区双城经济圈建设等具有重要意义。
按照市委、市政府关于加强成渝地区双城经济圈交通基础设施建设的工作要求，我局迅速启动了成渝地区双城经济圈交通发展规划编制工作。巫溪至城口至万源作为川渝两地间重要的高速公路通道项目，我局正在争取纳入成渝地区双城经济圈交通发展规划，作为我市“十四五”综合交通规划的重要储备项目。同时，为加快推进我市高速公路建设，充分发挥区县积极性，市里出台了相关文件，支持区县牵头先行开展高速公路前期工作和招商工作，我局将积极向市财政争取，给予一定资金支持。
三、下一步工作打算
为支持我市区县高速公路高质量发展，我们将积极做好以下三方面工作：一是指导城口巫溪开展项目前期工作，做深做细技术方案；二是积极协调市级相关部门，支持项目用地预审、生态红线不可避让等审批事项；三是指导项目沿线区县做好项目PPP“两评一案”编制，加大项目推介力度，积极协调市财政尽量按规定的标准上限给予项目资金补助支持。
再次感谢您对重庆交通事业的关心与支持。
此答复函已经许仁安局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写回执反馈给我们，以便进一步改进我们的工作。

重庆市交通局
                                 2021年5月25日
[bookmark: _GoBack]邮政编码：401147
联系电话：89183086    89187593
联系人：孙愫岭黄俊松

—2—

—3——